
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAIN

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option:Assainissement

THEME:

Présenté par :Mr HAMITOUCHE RABAH
DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et prénom Grade QualitéMme MEDDI Hind M.C.B PrésidenteMr DERNOUNI Youcef M.A.A ExaminateurMme HOULI Samia M.A.A ExaminatriceMr BOUNNAH Younes M.A.B ExaminateurMr TAARABET Mohamed Ingénieur (APC de Bouinnan) InvitéeMr HACHEMI Abdelkader M.A.A Promoteur
Septembre– 2014

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION DE LA VILLE
[...]
Le dimensionnement du clarificateur est identique à celui de la première variante (variante à faible
charge en bassin unique). 

Remarque :

Pour le dimensionnement du la phase d’extension (horizon 2040), on a travaillé par la différence entre
les débits et les charges estimées entre celles de 2040 et 2025, comme il est expliqué pour la première
variante.

1)- Pour les débits : Qdim2040 = Q(2040) – Q(2025)

Avec :
Qdim2040 : Débit considéré pour le dimensionnement du la phase d’extension ;
Q(2040) : Débit considéré pour 2040 ;
Q(2025) : Débit considéré pour 2025.

2)- Pour la charge en DBO5 : L0(dim2040) = L0(2040) - L0(2025)

Avec :
 L0(dim2040) : La charge en DBO5 à l’entrée de bassin d’aération pour le dimensionnement de

la phase d’extension ;
 L0(2040) : la charge en DBO5 à l’entrée de bassin d’aération pour 2040 ;
 L0(2025) : la charge en DBO5 à l’entrée de bassin d’aération pour 2025.

C’est le même raisonnement pour la charge en azote.

Tous les résultats de calculs pour cette variante sont résumés dans le tableau V.7 pour les deux horizons
(2025 et 2040).



Chapitre V DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES DE LA STATION D’EPURATION

ENSH 2014 Page 89

Tableau V.7 : Résultats de calcul du bassin d’aération et du clarificateur (2025 et 2040).

Désignation Unité
Horizons

2025 2040
(Phase d’extension)

Données de base
Débit moyen journalier (Qm.j) m3/j 8695,87 2759,48
Débit moyen horaire (Qm.h) m3/h 362,33 114,98
Débit de pointe (Qp) m3/h 633,78 185,80
Charge polluante à l’entrée (L0) Kg DBO5/j 2696,85 855,80
La charge polluante à la sortie (Lf) Kg DBO5 /j 260,88 82,78
La charge polluante éliminée (Le) Kg DBO5/j 2435,97 773,02

Quantité des MES à l'entrée de bassin d'aération Kg/j 2628,91 834,23

Quantité des MVS à l'entrée de bassin d'aération Kg/j 2329,42 739,19

La charge polluante en DCO (CDCO) Kg/j 5132,56 1628,73

Volume d'un bassin d’aération de la première variante (V1) m3 3371 2140
Le rendement de l’épuration (ηep) % 90 90

Dimensions du bassin d’anoxie
Nombre de bassins / 2 1
Volume d'un bassin d’anoxie (Vba) m3 634 372
Hauteur du bassin d’anoxie (Hba) m 4 4
Hauteur du bassin avec la revanche (Hba+h) m 4,8 4,8
Surface horizontale du bassin d’anoxie (Sh.ba) m2 158 93
Longueur du bassin d’anoxie (Lba) m 16 16
Largeur du bassin d’anoxie (Bba) m 10 6

Dimensions du bassin d’aération
Nombre de bassins / 2 1

Volume d'un bassin d’aération (V) m3 2737 1768

Hauteur du bassin d’aération (H) m 4 4

Hauteur du bassin avec la revanche (H+h) m 4,8 4,8

Surface horizontale du bassin d’aération (Sh) m2 684 442

Largeur du bassin d’aération (B) m 16 16

Longueur du bassin d’aération (L) m 43 28

La masse totale des boues dans un bassin (Xt) Kg/j 11236,9 7131,7

La concentration de boues dans un bassin (Xa) Kg/m3 4,11 4,03
Le temps de séjour dans un bassin d'aération

 Pour le débit moyen horaire

 Pour le débit de pointe
h 15,1 15,4

8,6 9,5

Bilan des boues
la quantité des boues en excès (ΔX) Kg/j 1115,00 353,80

La concentration des boues en excès (Xm) g/l 9,60 9,60

Le débit de boues en excès (Qb excès) m3/j 116,15 36,86

Le débit spécifique par m3 de bassin (qsp) Kg/m3.j 0,20 0,20



Chapitre V DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES DE LA STATION D’EPURATION

ENSH 2014 Page 90

Tableau V.7 : Résultats de calcul du bassin d’aération et du clarificateur (2025 et 2040). (Suite)

Désignation Unité
Horizons

2025 2040
(Phase d’extension)

Le taux de recyclage des boues (R) % 75 72

Le débit des boues recyclées (Qr) m3/j 6496,78 1998,96

Age des boues (Ab) j 20 20

Bilan de l’azote
La masse d’azote kjeldahl dans l’effluent (NKentrée) Kg/j 869,59 275,94

La masse d’azote journalière à nitrifier (Nnit) Kg/j 704,31 223,49

La vitesse de nitrification dans le bassin d’aération (Vnit.) mg N/l,h 17,08 16,78
La vitesse de dénitrification

 La vitesse de dénitrification dans la zone ou bassin
d’anoxie (Vdénit.ZA.T)

 La vitesse de dénitrification dans le bassin d’aération
(Vdénit.BA)

mg N-NO3/g
MVS.h

2,59 2,59

1,50 1,50

La durée journalière cumulée de présence d’oxygène
nécessaire à la nitrification :

h/j 7,5 7,5

La durée journalière cumulée d’anoxie nécessaire à la
dénitrification dans le bassin  d’aération (tanox)

h/j 14,0 14,0

La masse d’azote dénitrifiée dans le bassin d’aération
(NO3 BA)

Kg/j 30,73 9,93

La masse d’azote dénitrifiée dans la zone d’anoxie
(NO3 ZA)

Kg/j 520,47 164,87

La masse d’azote nitrique rejetée (N-NO3 rejet) Kg/j 43,48 13,80

La masse totale d’azote nitrique formée (NO3.nit) Kg/j 594,67 188,59

Le rendement d’élimination de l’azote (ηélim.N) % 68 68
Les besoins en oxygène

Les besoins journaliers en oxygène (qo2) Kg O2/j 4231,3 1342,7

Les besoins horaires en oxygène (qo2/h) Kg O2/h 176,3 55,9
Les besoins de pointe en oxygène (qo2.p) Kg O2/h 264,5 83,9
Les besoins horaires en oxygène pour la nitrification
(qo2/h.nit)

Kg O2/h 561,8 178,3

Les caractéristiques de l’aérateur
La puissance d'aération nécessaire (Pa.n) KW 330,63 104,88

La puissance de brassage (Pb) KW 102,65 33,16

nombre d’aérateurs dans un bassin (N) / 3 3



Chapitre V DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES DE LA STATION D’EPURATION

ENSH 2014 Page 91

Tableau V.7 : Résultats de calcul du bassin d’aération et du clarificateur (2025 et 2040). (Suite)

Désignation Unité
Horizons

2025 2040
(Phase d’extension)

Dimensions du clarificateur
Nombre de clarificateur / 1 1

La surface horizontale du clarificateur (Sh) m2 528 155

Hauteur du clarificateur (H) m 3 3

Le volume du clarificateur (V) m3 1584 465

Le diamètre du clarificateur (D) m 26 14
Le temps de séjour dans le clarificateur

 Pour le débit de pointe

 Pour le débit moyen horaire
h 2,5 2,5

4,4 4,0

V. 3 Le traitement tertiaire (ou la désinfection)

La désinfection est un traitement visant à éliminer les micro-organismes pathogènes, bactéries, virus et
parasites ainsi que la majorité des germes banals moins résistants.

En outre c’est une post-oxydation, elle est assurée par des oxydants chimiques tels que le chlore Cl2, le
dioxyde de chlore ClO2, l’ozone O3 et dans certain nombre de cas, par un procédé physique comme le
rayonnement UV. [3]

Pour des raisons économiques et de disponibilité, on réalise ce traitement par l’hypochlorite de sodium
(NaOCl) aussi appelé eau de Javel.

Remarque :

Le traitement tertiaire est le même pour les deux variantes, à faible charge en bassin unique et avec
bassin d’anoxie en tête.

 Horizon 2025

V. 3. 1 La dose du chlore à injecter journellement (Dj)

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de   5 à 10 mg/l
pour un temps de contact de 30 minutes.

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn.

Dj = Qm.j × [Cl2] = 8695,87 × 0,01 = 86,95 Kg/j

V. 3. 2 La quantité d’hypochlorite de sodium pouvant remplacer la quantité du chlore (MNaOCl)

On prend une solution d’hypochlorite à 20°

Dj = 86,95 Kg/j



Chapitre V DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES DE LA STATION D’EPURATION

ENSH 2014 Page 92

1° de chlorométrie → 3,17 g de Cl2/ l de NaOCl

20° de chlorométrie → MNaOCl MNaOCl = (3,17×20) / 1 = 63,4 g de Cl2/l de NaOCl

V. 3. 3 La quantité journalière d’hypochlorite de sodium (Qj NaOCl)

1 m3 de NaOCl →  63,4 Kg de Cl2

Qj NaOCl → 86,95 Kg                       Qj NaOCl = 86,95 / 63,4 = 1,37 m3 NaOCl/j

V. 3 .4 La quantité annuelle d’hypochlorite de sodium (Qa NaOCl)

Qa NaOCl = Qj NaOCl × 365 = 685,8 m3 NaOCl/an

V. 3. 5 Dimensions du bassin de désinfection

On a :
 Qp = 633,78 m3/h (débit de pointe).
 Tc = 30 mn (temps de contact).

Le bassin est de forme rectangulaire.

 Le volume du bassin (V) :

V = (Qp × Tc)/60 = (633,78 × 30)/60 = 316,89 m3

 La hauteur du bassin :

On fixe H = 4 m

 La surface horizontale (Sh) :

Sh = V/H = 316,89/4 = 79,22 m2

 La largeur et la longueur :

On prend L = 2.B

Donc, on aura : B = / 2hS = 79, 22 / 2 = 6,3 m

Alors : L = 2×6,3 = 12,6m
Avec :

 B : Largeur du bassin de désinfection ;
 L : Longueur de bassin de désinfection.

B = 6,3 m

L = 12,6m

MNaOCl = 63,4 g de Cl2/l de NaOCl

Qj NaOCl = 1,37 m3 NaOCl/j

Qa NaClO = 685,8 m3 NaOCl/an

V = 316,89 m3

H = 4 m

Sh = 79,22 m2



Chapitre V DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES DE LA STATION D’EPURATION

ENSH 2014 Page 93

 Horizon 2040 (Phase d’extension)

On dimensionne le bassin de désinfection avec la différence des débits entre les deux horizons à savoir :

 Le débit moyen journalier
Qm.j = Qm.j(2040) – Qm.j (2025) = 11455,34 - 8695,87 = 2759,48 m3/j

 Le débit de la station (débit de pointe)
Qp = Qp(2040) – Qp (2025) = 819,58 – 633,78 = 185,5 m3/h

La forme du bassin reste la même pour les deux horizons (2025 et 2040). Les résultats de
dimensionnement pour ces deux horizons sont reportés dans le tableau V.8.

Tableau V.8: Dimensions du bassin de désinfection.

Désignation Unité
Horizon

2025 2040
(Phase d’extension)

Données de base
Débit moyen journalier (Qm.j) m3/j 8695,87 2759,48

Débit de pointe par temps sec (Qp) m3/h 633,78 185,5

Caractéristiques du bassin
La dose du chlore à injecter journellement (Dj) Kg/j 86,96 27,59
La quantité journalière d’hypochlorite de sodium
(Qj NaClO)

m3 NaClO/j
1,37 0,44

La quantité annuelle d’hypochlorite de sodium (Qa NaClO) m3 NaClO/an 500,63 158,87

Volume du bassin (V) m3
316,89 92,75

Hauteur du bassin (H) m 4 4

La surface horizontale (Sh) m2
79,22 23,19

Largeur du bassin (B) m 6,3 3,4

Longueur du bassin (L) m 12,6 6,8

V. 4 Le traitement des boues

La station d’épuration produit en permanence des boues dont l’excès doit être évacuée à intervalles
réguliers pour garantir un bon fonctionnement du système.

En effet, l’extraction permet de maintenir une quantité de MES nécessaire et suffisante afin d’obtenir
une qualité d’épuration optimale.

Ces boues, principalement constituées d’eau (> 97 %, le plus souvent) représentent des volumes
importants que la filière de traitement des boues va s’attacher à réduire autant que faire se peut, afin
d’abaisser les coûts d’évacuation de ces sous-produits de l’épuration.



Chapitre V DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES DE LA STATION D’EPURATION

ENSH 2014 Page 94

Pour ce qui concerne les boues provenant d’un traitement par boues activées à faible charge sont
fortement minéralisées. Donc, il n’est pas nécessaire de les traiter dans les digesteurs, la filière choisie pour
le traitement de ces boues est composé des étapes suivantes :

 L’épaississement ;
 Déshydratation mécanique (filtre à bandes).

Remarque :

Le traitement des boues est le même pour les deux variantes, à faible charge en bassin unique et avec
bassin d’anoxie en tête.

Horizon 2025

V. 4. 1 L’épaississeur

L’épaississement est la première étape pour réduire le volume de boues et en augmenter la concentration
pour permettre la déshydratation. [3]

Vu l’absence du décanteur primaire dans la variante à faible charge, l’épaississeur reçoit les boues
secondaires uniquement

1)-Les boues issues du décanteur secondaire (DXs) :

Les boues secondaires représentent les boues en excès : DXs = 1115 Kg/j.

-La concentration des Boues en excès : Xm = 9,6 g/l.

2)- Le débit arrivant du décanteur secondaire (Qb excès) :

Qb excès = DXs / S2 = 1115 /9,6 = 116,15 m3/j

3)- Le volume de l’épaississeur (V) :

V = Qb excès × Ts = 116,15 × 2 = 232,3 m3

Avec : Ts : temps de séjours = 2jours

4)- La surface horizontale (Sh) :

Pour une profondeur de H = 4m. La surface est :

Sh = V / H = 232,3 / 4= 58,08 m2

5)- Le diamètre (D) :

Notre épaississeur a une forme circulaire de diamètre :

D =
4 hS




=
4 58,08

3,14


= 8,6 m



Chapitre V DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES DE LA STATION D’EPURATION

ENSH 2014 Page 95

V. 4. 2 Le filtre à bandes

Il s’agit d’une déshydratation progressive qui s’effectue en trois étapes sur des boues épaissis :

1- Dans le premier temps, on assiste au simple égouttage de l’eau interstitielle libérée par la
floculation ;

2- Puis, la rencontre avec la toile supérieure provoque un essorage, ce qui rend le gâteau filtrant
compact ;

3- Enfin, le pressage ultime jusqu’à une pression de 10 bars, permet d’extraire le maximum d’eau
libre et liée. Des lames décollent le gâteau de boue.

Ces filtres à bandes travaillent de 4 à 6 heures par jour, et les boues déshydratées atteintes une siccité de
18 à 22%. [4]

1)- Largeur de la bande (L) :

Elle se donne par la formule suivante :

L = × × é [4]

Avec :
 Le temps de fonctionnement est de 6 h/j  et 5 jours par semaine ;
 Le débit massique situe entre 15 et 100 Kg de MS/m de bande.h.   (on prend 100 Kg de MS/m

de bande.h)

D’où : L = (1115×7) / (5×6×100) = 2,6 m

2)- Le volume de boues déshydratées (Vbd) :

Vbd = × é
[4]

On prend pour notre cas une siccité de 18%, soit 180 g MS/l.

D’où : Vbd = (1115×7) / (5×180) = 8,67 m3/j

 Horizon 2040

Le dimensionnement de l’épaississeur et de filtre à bandes pour l’horizon 2040 est basé sur le même
principe que pour 2025. Les résultats de dimensionnement pour les deux horizons sont reportés dans le
tableau suivant :

L = 2,6 m

Vbd = 8,67 m3/j



Chapitre V DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES DE LA STATION D’EPURATION

ENSH 2014 Page 96

Tableau V.9: Dimensionnement de l’épaississeur et de filtre à bandes  (2025 et 2040).

Désignations unité
Horizons

2025 2040
(Phase d’extension)

Dimensions de l’épaississeur
Les boues issues du décanteur secondaire (DXs) Kg/j 1115 353,8
Le débit arrivant du décanteur secondaire (Qb excès) m3/j 116,15 36,86
Le volume de l’épaississeur (V) m3 232,3 73,72
La hauteur (H) m 4 4
La surface horizontale (Sh) m2 58,08 18,43
Le diamètre (D) m 8,6 4,8

Dimensions de filtre à bandes

Le temps de fonctionnement par jour h/j 6 6
Nombre de jour de fonctionnement j/semaine 5 5
Largeur de la bande (L) m 2,6 0,8
Le volume de boues déshydratées (Vbd) m3/j 8,67 2,75

Conclusion

On a dimensionné dans ce chapitre tous les ouvrages existant dans notre filière de traitement, à savoir de
prétraitement au traitement des boues.

Et pour ces deux variantes traitées dans cette partie de notre mémoire, à savoir celle à faible charge en
bassin unique et celle en bassin d’anoxie en tête.  Le choix de cette dernière reste le meilleur pour traiter
notre effluent issu de la région d’étude.

Car la variante à faible charge avec bassin d’anoxie en tête représente un rendement d’élimination de
l’azote plus important par rapport à la première.

Et à cet effet, il reste une étude technico-économique qui est en d’hors de notre travail pour le choix
finale, car les coûts d’exploitation reste à réalisés pour estimer entre les objectifs à atteindre et le coût à
investir.



Chapitre VI

Calcul hydraulique de la Step



Chapitre VI CALCUL HYDRAULIQUE DE LA STEP

ENSH 2014 Page 97

Introduction

Dans ce chapitre, nous allons procéder au calcul des ouvrages  qui assurent la circulation de l’eau d’un
bassin à un autre. Ces calculs auront pour but  le dimensionnement des différentes conduites de rejet,
conduite de by-pass, conduites de fuite, conduites reliant les ouvrages ainsi que les cotes de radier des
différents ouvrages pour assurer le bon fonctionnement de la station de point de vue hydraulique.

Le réseau d’assainissement de notre région d’étude étant de type séparatif, le dimensionnement d’un
déversoir d’orage ne sera pas nécessaire.

Remarque :
Nous avons choisi le PEHD, comme matériau pour nos conduites qui présentent dans notre station, car il

présente de bonnes caractéristiques hydrauliques  (du point de vue dureté, étanchéité, résistance à la
corrosion et faible rugosité).

VI. 1 Dimensionnement de la conduite By-pass

Pour des raisons économiques le dimensionnement de cette conduite sera basé sur le débit de pointe de
l’horizon 2040.

Donc cette conduite est appelée à véhiculer ce débit qui est de 0,228 m3/s sous une pente de 0,1% et
elle devrait intervenir lors d’un danger sur la station.

Qv = Qp = 0,228 m3/s
I = 0,1%

D’après l’abaque de Bazin (Annexe 01 et 02) et selon le type de matériau choisie, on trouve un
diamètre normalisé :

De = 315 mm (Diamètre de la conduit).
Qps = 0,3 m3/s (débit à pleine section).
Vps = 3,9 m/s (vitesse à pleine section).

Avec les paramètres hydrauliques :
rQ = Qv/Qps = 0.76 (rapport des débits).